1

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об утверждении Положения
об организации и осуществлении
мероприятий по созданию условий
для развития местного традиционного
народного художественного творчества,
участии в сохранении, возрождении и
развитии народных художественных промыслов
на территории города Пыть-Яха
В соответствии с пунктом 17.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 5, 6 статьи 4.1 Федерального закона от 12.12.2023 № 585-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О народных художественных промыслах»:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в информационном приложении «Официальный вестник» к газете «Новая Северная газета» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                             (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – социальные вопросы).

Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
Положение
об организации и осуществлении мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.12.2004 № 98-оз «О народных художественных промыслах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
1.2. Положение регулирует отношения в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе Пыть-Яхе и направлено на реализацию конституционного права каждого гражданина на свободу художественного творчества.
Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления города Пыть-Яха, муниципальные учреждения культуры, граждане и юридические лица любых организационно-правовых форм и форм собственности.
2. Цели и задачи настоящего Положения

2.1. Основными целями в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе Пыть-Яхе являются:

- реализация конституционного права каждого жителя города на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям;

- удовлетворение общественных потребностей в сохранении, популяризации народного художественного творчества, различных творческих самообразований, коллективов;

- ресурсное обеспечение поддержки жителей и организаций культуры города, осуществляющих деятельность по сохранению, развитию и популяризации народного художественного творчества;

- создание правовых гарантий для сохранения и развития традиционного народного художественного творчества;

- определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления в области возрождения, сохранения и развития традиционного художественного творчества на территории города.

2.2. Основными задачами являются:

- сохранение национальной самобытности, развитие национальных культур коренных малочисленных народов, проживающих на территории города;

- приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным образцам;

- сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;

- популяризация творчества профессиональных и самодеятельных авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;

- содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных видах художественного творчества, развития творческих способностей населения города;

- патриотическое воспитание детей и молодежи.
3. Организация деятельности по созданию условий для развития

местного традиционного народного художественного творчества,

участия в сохранении, возрождении и развитии народных

художественных промыслов на территории города Пыть-Яха
3.1. Народные художественные промыслы представляют собой неотъемлемое достояние и одну из форм народного творчества народов Российской Федерации.
Участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов является полномочием администрации города Пыть-Яха.

3.2. Полномочия по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха могут быть реализованы путем создания организаций культуры различных типов и организационно-правовых форм, а также путем содействия иным организациям за счет средств бюджета города Пыть-Яха, за счет переданного муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, и за счет иных организационно-правовых мероприятий, создающих социально-экономические условия для образования и развития этих организаций.

3.3. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества должно иметь ресурсное обеспечение, предусматривающее финансовую, материальную и структурную поддержку.

3.4. Проведение мероприятий в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха осуществляется муниципальными учреждениями культуры города в объемах и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами города Пыть-Яха.

3.5. Учредителем муниципальных учреждений культуры является город Пыть-Ях в лице администрации города Пыть-Яха.
Функции и полномочия учредителя осуществляет управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха (далее - Управление).

3.6. К полномочиям Управления в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов относятся:

- издание в пределах своей компетенции муниципальных правовых актов по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в городе;

- утверждение и реализация творческих проектов по организации и проведению мероприятий (фестивалей, конкурсов, праздников), организуемых с целью популяризации и развития местного традиционного народного художественного творчества в городе;

- регулярное информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о планируемых мероприятиях по развитию местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе;

- определение и реализация муниципальной политики в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом города Пыть-Яха, муниципальными правовыми актами города;

- обеспечение организационных и социально-экономических условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

- обеспечение условий для создания, развития творческих коллективов различной жанровой направленности (хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно- прикладного искусства, изобразительного искусства) в муниципальных учреждениях культуры города;

- осуществление финансирования муниципальных учреждений культуры, занимающихся организацией и осуществлением мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

- осуществление контроля за соблюдением норм и правил в сфере организации и осуществления мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества;

- организация мероприятий, направленных на приобщение жителей города к творчеству и культурному развитию, занятию самодеятельным (любительским) художественным творчеством, ремеслами, поощрение граждан, осуществляющих деятельность, служащую достижению этих целей;

- обеспечение развития межрегиональных и международных связей по вопросам развития местного традиционного народного художественного творчества;

- реализация иных мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3.7. Деятельность по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Пыть-Яха осуществляется также иными организациями, расположенными на территории города и оказывающими услуги в сфере культуры, если соответствующие виды деятельности предусмотрены уставами этих организаций.

4. Организация деятельности учреждений культуры

4.1. В своей деятельности учреждения культуры руководствуются профессиональными нормативами и стандартами, обеспечивая эффективность и качество предоставляемых населению услуг и работ в сфере культуры и искусства.

4.2. Муниципальные задания для муниципальных учреждений культуры в соответствии с предусмотренными их уставами основными видами деятельности формирует и утверждает Управление на основе общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, регионального перечня (классификатора) государственных и муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении переданных им полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

4.3. Муниципальные учреждения культуры осуществляют свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами города Пыть-Яха и уставами учреждений.

4.4. Органы местного самоуправления города Пыть-Яха не вправе вмешиваться в творческую деятельность учреждений культуры города Пыть-Яха, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Учреждения культуры города Пыть-Яха оказывают услуги на безвозмездной основе, в рамках муниципального задания, и на возмездной основе.

5. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

5.1. Финансовое обеспечение по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города является расходным обязательством города Пыть-Яха и осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы города Пыть-Яха о бюджете.

5.2. Источниками финансирования мероприятий по созданию условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе Пыть-Яха являются:

-
средства местного бюджета;

-
федеральные и региональные средства на реализацию целевых программ в области культуры;

-
средства от приносящей доход деятельности;

-
добровольные пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц;

-
прочие безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций.

5.3. Финансовое обеспечение муниципальных учреждений культуры города осуществляется из бюджета города Пыть-Яха на основании утвержденного муниципального задания и иных источников, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

5.4. Объем средств на финансовое обеспечение по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города услугами муниципальных учреждений культуры определяется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.